aun cuando el VAN es levemente negativo se deben incluir factores anexos que influyen
en la empresa como un todo y no simplemente desde el punto de vista económico.

Además, la inversión es una de las variables más preponderantes al momento de tomar
una decisión puesto que siempre es una cantidad importante de dinero y considerando
la naturaleza del rubro, claramente los dueños de la empresa deben desembolsar una
importante suma si quieren que la estrategia comercial funcione de la mejor manera y la
empresa siga siendo competitiva en la industria.

Finalmente, en primer lugar es relevante observar que con un reducción de un 10% de
la inversión total de la estrategia comercial el VAN calculado se dispara y la estrategia
de todas formas es beneficiosa para la empresa. Luego, en el escenario pesimista es
notorio que el proyecto puede sostenerse incluso si la inversión necesaria para lograrlo
aumenta en un 20%, sin embargo, el proyecto ya se vuelve crítico cuando los costos de
inversión necesarios aumentan en un 30%. Es en este momento donde los dueños de
la empresa deben desertar de incursionar en la estrategia comercial.

Variación ingresos

Escenario optimista Escenario pesimista

Variación  VAN TIR Variación  VAN TIR

5%  $ 5.439.674.757  12,56% -5%  $ 2.557.159.464  11,28%

15%  $ 8.322.190.050  13,69% -10%  $ 1.114.882.514  10,58%

20%  $ 9.763.447.696  14,21% -15%  $  -328.109.074  9,82%

Variación tasa de descuento

Escenario optimista Escenario pesimista

Valor VAN Valor VAN

2%  $   8.985.576.079  12%  $   -105.330.410

5%  $ 20.886.611.060  15%  $  -4.599.827.333

7%  $ 12.665.247.244  18%  $  -7.740.951.620

Variación inversión

Escenario optimista Escenario pesimista

Variación  VAN TIR Variación  VAN TIR

-10%  $  5.890.417.070  13,06% 10%  $  2.106.417.151  10,96%

-20%  $  7.782.417.029  14,37% 20%  $   214.417.192  10,09%

-30%  $  9.674.416.989  15,92% 30%  $ -1.677.582.767  9,31%
Tabla Nº 16: Análisis de sensibilidad de estrategia comercial.

116

Capítulo 11: Plan de implementación

En este capítulo se detalla de que forma y en que lapso de tiempo se implementa la
estrategia comercial propuesta en el presente trabajo, para ello se procede de la
siguiente forma.

En primer lugar, es muy importante conocer el periodo de tiempo total en que Zeal
pretende iniciar la operación del nuevo almacén extraportuario, por lo que este dato es
fundamental para construir un plan de implementación que se adecue a todos los
desafíos y proyectos que implica una estrategia comercial de esta envergadura.